5. Sed quamuis negari non possit, corpora naturalia sæpissimè extendi ad occupandum maiorem locum, quam antea, ratione aliquorum corpusculorum subtilium, quæ in poris suarum partium inferuntur, vel per nouam generationem ipsorum, vel per attractionem ad ipsos poros ex corporibus circumstantibus: & e contra sæpissimè contrahi ad occupandum minorem locum, quam antea ratione corruptionis, vel expulsiõis prædictorum corpusculorum subtilium à poris; quod præter plurimas alias experientias, ad oculos ostendit experientia spongiæ, quæ sibi derelicta, maiore occupat locum, ac quando cõstringitur manu, non alia ratione, nisi, quia sibi derelicta, post

eius

eius implentur aëre, qui aër ab ipsis expellitur, cum spongia manu constringitur. Nihilominus tamen extensiones, & contractiones istæ improprie factis, & contra communem modum loquendi, præsertim Aristotelis, rarefactiones, & densationes appellantur, cum potius enumerari debeant, vel inter motus tamesfactionis, aut repletioris; vel inter motus istis contrarios, ut sunt resolutionis, aut euacuationis; quod facile ostendi potest, tum à priori, tum à posteriori.

6 A priori ostenditur, quia non qualiscumque extensio ad maiorem quantitatem dicitur rarefactio; aliàs, tam conuersio corporis densi in corpus rarum, ut est conuersio aquæ in aërem, quam augmentatio cuiuscumque corporis naturalis rarefactiones dicerentur: & similiter non qualiscumque contractio ad minorem quantitatem dicitur condensatio: aliàs, tam conuersio corporis rari in corpus densum, ut est conuersio aëris in aquam, quam cuiuscumque corporis naturalis diminutio dicerentur condensations, quæ planè, & omnium calculo falsa sunt. Sed ad rationè verè rarefactionis simpliciter requiritur, quòd eadè materia (id est, substantia) ex minori quantitate transeat ad maiore: & similiter ad rationem verè condensationis simpliciter necessarium quòd eadè materia ex ma-

iori quantitate transeat ad minorem, ut ex præse dicitur Aristoteles 4. Physicorù textu 84. Sed cum corpus naturale transeat ex minori quantitate ad maiorem, ratione corpusculorù subtilium, quæ in poris suarù partium intereruntur, vel per nouam ipsorum generationè, vel per attractioem ex corporibus circumstantibus; materia, quæ erat in minori quantitate, non transit eadem (id est, ipsa sola) ad maiorem quantitatem, sed simul cù corpusculis subtilibus, quæ in poris eius intereruntur. Et similiter cum corpus naturale transit ex maiori quantitate ad minore, ratione resolutionis, seu euacuationis corpusculorum subtilium, quæ in poris suarù partium erant inserta, materia, quæ erat in maiori quantitate, non transit eadè ad minore quantitatem; nam deficiunt corpuscula, quæ simul cù ea erant sub maiori quantitate; ergo cum corpus naturale transit ex minori quantitate, ad maiore ratione corpusculorù, quæ in poris suarù partium intereruntur; vel è contra corpus naturale transit ex maiori quantitate ad minorem ratione resolutionis, vel euacuationis prædictorù corpusculorù subtilium, quibus erat repletù, præfactæ mutationes inepte inter veras rarefactiones, vel condensationes numerantur; sed priores inter tamesfactiones, vel repletiones, posteriores verò inter

ter

ter resolutiones, vel euacuationes erunt numerandæ: aliàs, cù folles, vel vter implentur aere, verè dicerentur rarefieri; & cù euacuantur aëre, dicerentur verè, & proprie condensari, quod est ridiculum.

7. Confirmatur, & declaratur amplius. Quia cum lac, v. g. rarefit per calorem, quælibet pars eius rarefit; sicut & quælibet pars eius calefit: & similiter, cù condensatur per frigiditatem, quælibet pars eius condensatur; sicut & quælibet pars eius frigeft; sed si raritas contingeret per interpositionè aliquorum corpusculorù inter partes lactis, & densitas eueniret per expulsionem istorum corpusculorum, non quæcùque pars fieret rara, vel condensata, imò nulla fieret rara, vel condensata; siquidem in vtroque casu omnes partes perseuerarent, sicut antea erant in ordine ad recipiendam maiorem, vel minorem quantitatem. Non ergo fit rarefactio entis naturalis per interpositionem istorum corpusculorum, nec condensatio per istorum corpusculorù expulsionem.

8 A posteriori ostenditur eadem veritas; quia experientia constat, ignem rarefieri, & condensari; sed nullum est assignabile corpus magis subtile, quàm ignis; nec similiter actiuitas ignis admittit in se poros; ergo saltem in igne raritas non potest euenire ex separatione sua-

rum partium, medijs aliquibus corporibus subtilioribus, receptis in poris suarù partium; nec densitas ex expulsionè prædictorum corporù à dictis poris, nisi fortè velis fingere aliquid corpus insensibile, & nobis ignotum, magis subtile, quàm ignem: est enim mera chimæra tenuissima illa substantia, quæ dicebatur per vniuersum mundù discurrere, & per omnia corpora se intrormittere.

9. Confirmatur experientia curioite, apud Hispanos *Ventosa* quando applicatur infirmo. Nam cum stupa in illa inclusa recipit ignem, tum rarefcit materia stupa, & aëris; consumptio autem igne, eadè materia densatur, & locum, quem occupabat, dum erat sub forma ignis, occupatur carne tumefcente, & ascendente, nec datur vacuum: quòd non contingeret, si in igne essent pori, & in eis corpuscula ipso subtiliora, per quæ repleti posset spatium totius eueniuit, sicut replebarur, dum erat ignis: ergo signum euidentis est, rarefactionem in igne non euenire ex infertione aliquorum corpusculorum, quæ sunt magis subtilia, quàm ignis, & inclusa in poris eius. Omitto alias experientias, quæ ad huiusmodi veritatem comprobendam adducuntur, & late expenduntur à recentioribus; quia perspicuum est in hac re, quia suspicua est, multum immorari.

10 Dicendum ergo nobis est cum communi, & peripatetica doctrina, rarefactionem, & condensationem in corporibus naturalibus euenire ex eo, quod substantiæ materiales, etiam si ex se non habeant partes quantitativè extensas, id est, quarum vna potest esse extra aliam in ordine ad locum, seu spatium; sed hoc eis conveniat omnino per accidens, ratione, scilicet, quantitatis; nihilominus cum non sint indivisibiles, sicut sunt substantiæ spirituales, sed divisibiles (vel ut proprie loquar realiter distinguibiles) in partes entitativas, natura sua postulant ad suam cõservationem affici aliqua quantitate ab ipsis emanante; cuius beneficio (licet per accidens) extendantur in genere cause formalis ad maiorem, vel minorem locum, iuxta exigentiam quantitatis, qua afficitur. Sed quia contingere solet, substantiam materialem, quæ aliàs erat affecta quantitate requisita ad suam cõservationem in statu perfectæ dispositionis, ob aliquam alterationem corruptivam (vt cum lac, v.g. frigidus) exposulare ad illum statum corruptionis minorem quantitatem illa, sub qua cõservabatur in statu perfectæ dispositionis; hinc etiã provenire, vt in dicta substantia emanet minor quantitas, & in qualibet parte eius, ac erat illa, sub qua cõservabatur in statu perfectæ dispositionis. Et cum hoc contingit, verè, & propriè dicitur illa substantia condensari; quia eadem materia (id est, substantia) sine diminutione alicuius partis, aut ablatione aliquarum vacuitatum, vel expulsiõne aliquorum corporum subtiliorum manet in illo statu corruptionis sub minori quantitate, ac erat in statu perfectæ dispositionis, quæ est definitio condensationis tradita ab Aristotele.

Et dispositio: & cum hoc contingit, verè, & propriè dicitur illa substantia rareferri; quia eadè materia (id est, substantia) sine additione nouæ partis, aut insertione aliquarum vacuitatum, aut corporum subtiliorum, manet sub maiori quantitate, in statu corruptionis, ac erat in statu perfectæ dispositionis, quæ est definitio raritatis tradita ab Aristotele. Et similiter, quia è contrario contingere solet, substantiam materialem, quæ aliàs erat affecta quantitate requisita ad suam cõservationem in statu perfectæ dispositionis, ob aliquam alterationem corruptivam (vt cum lac, v.g. frigidus) exposulare ad illum statum corruptionis minorem quantitatem illa, sub qua cõservabatur in statu perfectæ dispositionis; hinc etiã provenire, vt in dicta substantia emanet minor quantitas, & in qualibet parte eius, ac erat illa, sub qua cõservabatur in statu perfectæ dispositionis. Et cum hoc contingit, verè, & propriè dicitur illa substantia condensari; quia eadem materia (id est, substantia) sine diminutione alicuius partis, aut ablatione aliquarum vacuitatum, vel expulsiõne aliquorum corporum subtiliorum manet in illo statu corruptionis sub minori quantitate, ac erat in statu perfectæ dispositionis, quæ est definitio condensationis tradita ab Aristotele.

11 Ex dictis colliges, quàm rectè dixerit Aristoteles 4. Physicorum textu 84. magnitudinem, & paritatem quantitatis in solis, quibus materia, seu substantia afficitur in sui rarefactione, vel condensatione, non provenire ex eo, quod materia, seu substantia aliquid de nouo accipiat, vel deperdat; sed ex eo, quod est in potètia ad vtrũlibet, & modo magnitudinem, modo paritatem quantitatis accipiat, iuxta exigentiam diuersarum dispositionum, seu alterationum: verba Aristotelis sunt, *Magnitudine, & paritate sensibilis molis, non aliquid in se per accipiente materia extenditur, sed quia potentia est in materia vtriusque; quæ verba multum conducent ad planam intelligentiam eorum, quæ quæstione sequente statuenda sunt.*

### QVÆSTIO II.

*Vtrum per rarefactionem acquiratur noua quantitas, & per condensationem deperdat*

1 **D**E hac re loquitur Scotus in 4. sententiarum, dist. 12. quæst. 4. sed nõ in vniuersali, sed in speciali de rarefactione, & condensatione, quæ fieri possunt in speciebus Eucharistiæ; & inter varias sententias, quas ibi adducit, tres sunt celeberrime. Prima est, quæ à Marginistis Scoti tribui-

tur Gotfredo quodlibeto 11. quæst. 3. & ab alijs tribuitur Marsilio hic, quæst. 3. & in 4. quæst. 9. & Pomponatio hic quæst. 10. & ex recentioribus eam defendit Aueria quæst. 38. sect. 4. Tenet, in rarefactione totam priorem quantitatem corrumpi, & aliam maiorem de nouo generari, & idem per oppositum in condensatione contingere.

2 Probat Gotfredus hanc suam sententiam ex Aristotele, qui 5. Physicorum textu 26. docet, terminos ad quem, & à quo esse impossibiles; sed rarefactio est motus à quantitate minori ad quantitatem maiorem: ergo nihil prioris quantitatis, à qua incipit motus rarefactionis, manet cum posteriori quantitate, quæ de nouo per motum rarefactionis acquiritur, idem argumentum cum proportione debita fieri potest ad probandum in condensatione totam priorem quantitatem corrumpi, & aliam minorem de nouo generari.

3 Ariaga vero, & alij, quos pro sententia secunda citabimus, probant ex pluribus inconuenientibus, quæ sequerentur ex eo, quod remaneret, tam in rarefactione, quàm in condensatione quantitas præexistens, & aliqua pars quantitatis de nouo in rarefactione acquiratur, & in condensatione deperdat. Sed quia plura ex his inconuenientibus non militat cõtra

hanc sententiam Gotsfredi, sed solum fauere possunt secundæ sententiæ, quæ absolutè negat, in rarefactione acquiri nouam quantitatem, & in condensatione deperdi, ideo illa omnia in fauorem secundæ sententiæ adducam, ne semel, & iterum eadem repetamus.

4. Secundâ sententiâ affirmat per rarefactionem non acquiri vllam quantitatem, nec totalem, nec partialem, neque præexistentem corrupti, & similiter in condensatione non amitti vllam quantitatem, nec totalem, nec partialem, sed rarefactionem fieri per extensionem quantitatis præexistentis ad maiorem locum, & condensationem per reductionem, seu contractionem quætitatis præ-existentis ad minorem locum. Ita Angelicus Doctor pluribus in locis, & præcipuè 4. Physi-corum, lectione 14. & 1. 2. q. 52. artic. 2. ad 1. & 2. 2. quæst. 24. art. 5. ad 1. Capreolus in 2. dist. 18. quæst. 1. conclusionè 4. Gregorius ibidem dist. 12. quæst. 2. conclusionè 1. Durandus in 1. dist. 17. quæst. 7. & in 2. distinct. 18. quæst. 1. Agidius quolibeto 2. quæst. 11. label-lus 4. Physi-corum quæst. 19. Coimbraenses hic capite 5. quæst. 17. Soncinas 8. Metaph. quæst. 27. & eam sequi debent, qui cum Auerroë tenent, quætitatem esse cocuam materiæ, ac per consequens ingenerabilem, & incorruptibilem.

5. Probari autem solet hæc sententiâ primò ex Aristoteliæ, qui 4. Physi-corum tex. 84. ponit hæc verba, quæ supra retulimus, *Magnitudine, & paritate sensibilibus malis, non insuper accipi-ente aliquid, materia extenditur, sed quia potentia est in materia vtriusque;* quibus verbis expressè excludit quantumque additionem totalem, vel partialem in rarefactione.

6. Secundo probari solet ex pluribus inconuenientibus, quæ sequerentur ex eo, quod per rarefactionem acquiratur noua pars quantitatis, & per condensationem perderetur. Primum est, quod daretur, penetratio dimensionum, vel quantitas sine subiecto, quorum vtrumque est absurdum. Sequela patet, quia in rarefactione, vt quæstione præcedenti ostensum est, non aduenit noua pars materiæ, seu substantiæ, quæ rarefit; & insuper, vt supponitur contra Gotsfredum, non corrumpitur quantitas præexistens in materia, seu substantiâ, quæ rarefit: ergo necessario inferitur vnum ex duobus, vel quod illa pars quantitatis, quæ in rarefactione de nouo acquiritur, maneat sine subiecto; vel quod inhercat in materia, seu substantiâ, quæ rarefit, quæ cû sit secundû omnes eius partes affecta quætitate permanente, eadè numero materia, seu substantiâ erit affecta duplici quantitate, quæ est penetratio dimensionu.

7. Secundum est, quod rarefactio non esset motus distinctus ab augmentatione, nec condensatione a diminutione, quorum vtrumque est contra Aristotelem, & contra commune Philosophorum placitum. Sequela patet, quia si per rarefactionem acquiratur noua quantitas, & per condensationem deperditur, rarefactio, & condensatione perse terminabuntur ad maiorem, & minorem quantitatem, non secus, ac augmentatio, & diminutio terminantur.

8. Tertium inconueniens deducitur ex mysterio Eucharistiæ, in quo experientia cõstat, species sacramentales vini posse rarefieri, & post rarefactionem concedunt omnes Theologi manere sub illis sanguinem Christi, non secus, ac antea: ex his ergo principijs colligunt duo inconuenientia; ex eo quod in rarefactione ponatur acquiri noua pars quantitatis. Primum, in rarefactione specierum sacramentalium dari creationem alicuius quantitatis, factâ ab agente naturali. Sequela patet, nam cû ibi nulla sit substantia vini, ex cuius potentia quantitas illa noua educatur, fieret ex nullo præsupposito subiecto, quod est creati.

9. Secundum est, quod daretur aliqua quantitas sine subiecto, sub qua non contineretur sanguis Christi, contra communem omnium Theologorum sententiâ. Sequela patet, nam:

sanguis Christi solum continetur sub speciebus vini consecratis; constat autem, illam quantitatem de nouo per rarefactionem acquiritam, & non habentem subiectum, nõ fuisse cõsecratam, siquidem tempore consecrationis non erat. 10. His tamen non obstantibus tenenda est tertia sententiâ, quæ duo affirmat. Primû contra Gotsfredum, Marsilium, & alios pro prima sententiâ citatos, neque in rarefactione, neque in condensatione totam priorem quantitatem corrumpi, & aliam maiorem, vel minorem generari. Secundû cõtra auctores secundæ sententiæ, per rarefactionem aliquam partem quantitatis supra præ-existentm acquiri, & in condensatione aliquam partem quantitatis præ-existentis corrumpi. 11. Primum ex his assertis expressè tenet Scotus loco quartæ citato numero 8. & 9. 8. *Prima tamen conclusio*, quoniam omnes discipuli sequuntur; & ex alijs idè affirmit Angelicus Doctor, & omnes alij auctores citati pro secunda sententiâ, & probatur rationibus Scoti. Prima, quia si quantitas præexistens, tam in rarefactione, quàm in condensatione corrumpetur, seu desineret esse, etiam corrumpetur, seu desineret esse quæ ratio- nia alia accidentia, quæ ratio- nis quantitatis conueniebant substantiæ, quæ rarefit, vel condensatur, vt sunt omnes quali- tates.

ratēs materiales, color, fapor, odor, &c. Imò etiam corrumperetur, & desineret esse ipsa substantia, quæ rarefit, vel condensatur; cum nulla substantia nasci aliter existeri possit sine suis dispositionibus; quorum primum est; contra experientiam: secundum verò contra rationem intrinsecam, tam rarefactionis, quam condensationis, in quibus, vt supra ex Aristotele dicebamus, intrinsecè requiritur, vt nulla fiat variatio substantialis.

12. Secūda quia cum certum sit apud Theologos, corpus, aut sanguinem Christi desinere esse in sacramento Eucharistia, quotiescumque species consecrata desinunt esse, si in rarefactione, vel condensatione desinere esse, tam, quantitas, quam accidentia, quæ antea erant, sequeretur, non posse rarefieri, vel condensari species sacramentales, quin desinerent esse subtilis corpus, aut sanguis Christi, quod nullus Theologus admittit.

13. Neque audiendus est Pater Auerſa, qui, vt hanc, & similes alias difficultates effugiat, conſingit in substantijs quamdam potentiam accidentalem passivam, in qua asſeruat, tam quantitatem, quam cætera accidentia materialia, vt in subiecto quod inhæret; & hanc (inquit) remanere in Eucharistia post transubstantiationem panis, & vini in cor-

pus, & sanguinem Christi, & in ipsa, tãquam in subiecto communi species sacramentales inhæret. *per uno minibus ois* 14. Non, inquam, est audiendus. Tum, quia cum ista potentia accidentalis, quam fingit, non minus subiecta sit rarefactioni, & condensationi, ac cætera accidentia, non vitat contentens; nam consequenter in suis, & Goffredi principijs asſertendum erit, quòd si cat in rarefactione, & condensatione corrumpitur, seu desinit esse tota quantitas præexistens, & alia de nouo generatur; ita etiam corrumpitur, seu desinit esse totam itam potentiam subiectiuam, & aliam de nouo generari.

15. Tum etiam, & præcipuè; quia sicut in materia prima potentia passiva ad recipientes formas substantiales non est aliquod accidens superadditum materiæ primæ, sed quedam illius propria passio, idem realiter, & substantialiter cum illa; neque est subiectum quod formam substantialem, sed solùm subiectum quod: ita in substantijs completis potentia passiva ad recipientem quantitatem, & alia accidentia, non est aliquod accidens eis superadditum, sed quedam illarum propria passio, idem realiter, & substantialiter cum illis, neque est subiectum quod quantitatis, & cæterorum accidentium, sed potius subiectum quod.

16. Tertia, & est ratio à priori; quia nõ apparet, à quo possit provenire ista totalis corruptio quantitates præexistentis. Nam non ex defectu conseruantis, neque ex defectu subiecti, cum in rarefactione manifestum sit, vtrumque adesse: neque ex introductione contrarij, quia quantitas nullum habet contrarium, à quo corrumpi possit, quæ sunt tria capita, ex quibus solum provenire potest desitio totalis alicuius accidentis absoluti.

17. Ad fundamentum primæ sententiæ deducum ex auctoritate Aristotelis benè respondet Scotus, illud axioma termini à quo, & ad quem sunt incompossibiles, esse intelligendum, & verum de primisterminis, qui semper sunt priuatio, & forma; non verò de terminis illos concomitantibus, vt sunt in rarefactione, & in condensatione quætitates præexistentes.

18. Secundum asseritum, vt doctrina communis, & certa sæpè supponit Scotus loco quarti citato; imò §. *Quantum ad istam opinionem*, reijciendo primam opinionem Goffredi, paulò infra aperte dicit, quòd licet non sit verum, quòd in rarefactione fiat acquiritio totius nouæ quantitatis; tamen omnis opinio cogitur dicere, quòd fiat acquiritio alicuius nouæ partitatis; & probat, quia alio-

quin corpus rarefactum non esset post rarefactionem maius, vnde tanquam Scoticum ipsum defendit Philippus Faber theoremate 44. & communiter Scotitæ, & ex alijs Caietanus 3. part. quæst. 77. artic. 5. Heruicus quodlibeto 2. quæstione 15. Buridanus 4. Physicorum textu 84. Tolemus ibidem, quæst. 11. & quàm plures alij.

19. Probari potest hoc nostrum secundum asseritum contra auctores secundæ sententiæ, ex eo quòd ipsi, manifesta consulti experientia libenter concedunt, nimirum, per rarefactionem acquiri maiorem extensionem localem, & per condensationem aliquam partem huius extensionis localis deperdi: ex hoc ergo principio sic argumentor. Per vos per rarefactionem acquiritur noua pars extensionis localis, & per condensationem aliqua pars extensionis localis deperditur; sed extensio localis est quantitas: ergo, velitis, nolitis, per rarefactionem acquiritur noua pars quantitatis, & per condensationem deperditur.

20. Ad hoc argumentum quod efficacissimum est, rafa fronte respondent aliqui ex aduersarijs, negando minorem, scilicet, extensionem localem esse quantitatem: sed licet negare non possimus id, quod contra Nominales statuitur

in Logica capite de quantitate, disput. 1. quæst. 1. videlicet, relationem actualem commensurationis, quam dicunt, tam quantitas, quam eius partes ad locum, non esse de essentia quantitatis, imò, neque quid pertinens ad eius prædicamentum, sed ad prædicamentum *vbi*, ac per consequens posse quantitatem existere per potentiam Dei absolutam sine illa, vt de facto contingit in quantitate corporis Christi, existentis in Eucharistia; tamen quod extensio partium, quæ natura sua petunt occupare diuersum locum, & quæ est fundamentum istius relationis, seu commensurationis, non sit quantitas, necesse, qua fronte ab villo asseruari possit.

21 Primò, quia si extensio partium, quæ natura sua petunt occupare diuersas partes loci, & consequenter natura sua sunt impenetrabiles, & vna in ordine ad locum petit esse extra aliam, non est quantitas, inquituram, quid est quantitas? Dices, quantitatem esse extensionem partium in ordine ad locum, aptitudinalem. Fateor, in ista aptitudine consistere essentiam, & quidditatem quantitatis. Sed contra, cui conuenit ex se extensio actualis in ordine ad locum, conuenit etiam ex se aptitudo ad habendas partes extensas in ordine ad locum; sicuti cui conuenit ex se adu-  
ridere, conuenit etiam, & ex

se aptitudo ad ridendum; sed extensioni, quæ per rarefactionem acquiritur, conuenit ex se habere partes actualiter extensas in ordine ad locum: ergo etiam conuenit ei ex se aptitudo ad habendas partes extensas in ordine ad locum, & consequenter erit essentialiter, & quidditatiuè quantitas.

22 Secundò, quia illud formaliter est quantitas, à quo aliquid formaliter est quantum, sicuti illud est formaliter albedo, à quo aliquid formaliter est album; sed res denominantur, formaliter quantæ ab extensione partium, quarum quælibet petit esse extra aliam in ordine ad locum, puta à longitudine, vel latitudine, vel profunditate: ergo extensio, quæ acquiritur per rarefactionem, cum habeat partes, quarum quælibet petit esse extra aliam in ordine ad locum, puta longitudinem, latitudinem, & profunditatem, erit formaliter, & essentialiter quantitas. Et ab ea res, quæ rarefit, sicut denominatur formaliter magis extensa in ordine ad locum, pura magis longa, magis lata, & magis profunda, ita denominari debet, & esse formaliter magis quanta.

23 Tertiò, quia si hæc maior extensio localis, quæ in rarefactione acquiritur, non est formaliter quantitas, vt aduersarij,

farij contendunt, assignare vti- que debent aliquid aliud distinctum à quantitate, in quo formaliter consistat, quod non apparet, vt expendo ea, quæ ab aduersarijs ex cogitata sunt, erit manifestum.

24 Quidam dicunt, hanc maiorem extensionem localem formaliter consistere in commensuratione, seu presentia circumscriptiua substantiæ, quæ rarefit eum maiori loco illo, cui commensurabatur, seu erat circumscriptiue præfens, antequam rareficeret. Sed hæc assignatio non satisfacit; tum, quia ista maior commensuratio, seu presentia circumscriptiua substantiæ ad maiorem locum, etsi necessariò supponat in substantia maiorem extensionem quantitatiuam; sed non est formaliter extensio quantitatiua, sed quædam relatio extrinsecus adueniens, spectans ad prædicamentum *vbi*. Tum etiam, quia cum substantiæ ex se nõ commensurentur, seu sint presentes alicui loco circumscriptiue, sed hoc illis conueniat beneficio quantitatis, erit impossibile, quod in rarefactione substantiæ, quæ rarefit, accipiat maiorem commensurationem, seu presentiam circumscriptiuam ad locum, nisi prius, saltem natura, informetur, & afficiatur maiori quantitate. Probo consequentiam, quia sicut simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis.

25 Propter hæc Capreolus

loco citato in responsione ad primum argumentum Adami, quem aliqui ex recentioribus sequuntur, affirmat, hanc maiorem extensionem localem, quam accipit substantia, cum rarefit, consistere formaliter in quodam modo reali ipsius quantitatis, qui modus neque est quantitas, neque pars quantitatis, reducitur tamen ad prædicamentum quantitatis.

26 Sed quæsi fictitiuus sit iste modus, manifestè constabit, si motus, qui necessariò concurrunt ad rarefactionem alicuius substantiæ, & eorum terminos, perpendamus. Primus motus, qui ad rarefactionem concurrunt, est productio alicuius primæ qualitatis, exempli gratia, in rarefactione lactis, productio caloris, quem motum, manifestum est, non habere pro termino aliquem modum quantitatis, sed aliquam primam qualitatem, ad tertiam speciem qualitatis spectantem, scilicet, calorem. Deinde, cum lac per calorem in se receptum desinat esse in statu perfectæ dispositionis, & transeat ad statum corruptionis, necessariò petit, vt ab ipso emanet maior extensio localis, & hoc sine additione nonæ partis substantiæ, vt ocularis experientia ostendit, qui motus, seu emanatio, cum per se terminetur ad extensionem, cuius partes natura sua petunt, vnam esse extra aliam in ordine ad

locum, in quo consistit essentia quantitatis; habebit necessarium pro termino non modum quantitatis, sed veram, & quidditativam quantitatem, vt a priori ostensum est, & statim à posteriori demonstrabimus. Item cum ratione huius maioris extensionis quantitativæ necessarium sit, quòd lac sit præfens maiori loco, ac antea erat; assignandus erit in rarefactione lactis alius tertius motus, quo ista maior præsentia localis acquiratur, qui, cum localis sit, non poterit terminari per se ad aliquem modum, qui reductivè spectet ad prædicamentum quantitatis, sed ad ipsam præsentiam localem, quæ per se spectat (vt per se notum est) ad prædicamentum *vbi*. Demum positus his tribus motibus, & terminis eorum, secluso quocumque alio motu, resultat in lacte raritas, quæ est forma, à qua dicitur rarum, seu rarefactum; quæ raritas, si materialiter consideretur, est quædam qualitas, vt docuit Aristoteles 7. Physicorum capite 2. & cum eo commentator Averroes; & secundo libro de partibus animalium capite 1. & magis expressè 4. Physicorum textu 83. & vt in Logica docuimus capite de qualitate disput. vnica, quæstione 2. numero 13. spectat ad quartam speciem qualitatis; nam est dispositio, seu determinatio sub-

stantiæ in se ipsa, exterior, & non primò, sed secundò per se sensibilis, vt sunt forma, & figura, asperitas, lenitas, &c. Si verò consideretur formaliter, cum consistat in diuersa positione partium quærituarum eiusdem substantiæ, dicentium actualem ordinem ad locum, spectat ad prædicamentum *si- tus*, vt expressè docet Aristoteles in prædicamentis capite de qualitate, & in simili philosophatus est Scotus in 1. distinct. 17. quæstione 2. littera O, & quodlibeto 8. littera I, de pulchritudine, lenitate, & asperitate, alijsque similibus qualitatibus, quæ materialiter sumptæ spectant ad quartam speciem qualitatis. Eni omnes motus, & terminos eorum, qui in rarefactione interueniunt, accuratè expèdimus; vbi est, quæro, iste motus realis quantitatis, qui nec est quantitas, neque pars quantitatis, sed reducitur ad prædicamentum quantitatis, in quo secundum Capreolum, & alios formaliter consistit maior ista extensio localis, quam acquirit substantia per rarefactionem? Est ergo fictitiuus, & nodum in scirpo querere, ipsum assignare velle.

27. Quartò, & vltimò, quia si extensio localis non est quantitas, sequeretur, quòd magis extensum localiter, non posset appellari magis quàm, & sic deiceret nobis medium certū.

cog.

cognoscendū maiorem, vel minorem quantitatem. Vnde dicere quis posset, hominem non esse magis quantum, quàm formicā, quin ab aliquo euidenter conuinci possit falsitatis.

28. Nec valet, si respondeas, illum, qui affirmaret, hominem non esse magis quantum, quàm formicam, conuinci posse euidenter falsitatis, ex eo, quòd homo habet plus materiæ, quàm formica; nam si habere plus materiæ est argumentum efficax maioris quantitatis, pugillus terræ esset magis quantum pedali aëris; quod falsum est, & ridiculum apud Mathematicos. Sequela patet, nam pugillus terræ plus materiæ habet, quàm pedale aëris.

29. Ex omnibus ergo dictis manifestè concluditur, maiorem extensionem localem, etsi includat maiorem præsentiam ad locum, includere etiā maiorem quantitatem, ac per consequens, quòd si in rarefactione acquiritur de nouo maior extensio localis, & in condensatione deperditur aliqua pars huius maioris extensionis; vt experientia ad oculos ostendit, nec negare audent auctores secunda sententia; in rarefactione acquiri nò solum nouam partem præsentia ad locum, sed etiam nouam partem quantitatis, & per oppositum in condensatione deperdi.

30. Etsi aliquis inquirat, au sicut in augmentatione viuentium statuum est cum Aristotele, non solum augeri totum, sed etiam quamlibet partem eius; ita in rarefactione non solum extendatur localiter tota quantitas præexistens, sed etiam quamlibet pars illius? Respondemus, eodem modo esse philosophandum, sed cum hoc discrimine, quòd in augmentatione viuentium, cum maior quantitas sequatur ad nutritionem, non possunt augeri partes quantitatis præexistentes, nisi multiplicentur partes substantiæ; quæ per nutritionem acquiruntur. At in rarefactione, cum maior quantitas non sequatur ad nutritionem, sed ad productionem alius cuius primæ qualitatis (verbi gratia, in lacte ad productionem caloris) etsi quamlibet pars quantitatis præexistentis localiter extendatur, sed sine multiplicatione partium substantiæ; quòd discrimen optimè notauit Aristoteles 4. Physicorum textu 84. verbis supracitaris num. 5.

31. Et ratio à priori est, quia prima qualitas producta, & quæ est radix, & causa in substantia, quæ rarefit (vt num. 26. statuum est) huius maioris extensionis localis, non solum afficit totam substantiam, sed etiam quamlibet eius partem; imò totam substantiam afficit, quia afficit omnes illius partes.

O 3

Ex

Ex quo etiam inferes, quam recte dixerit Socus loco quarti citato in rarefactione, non solum totum substantiale rarefieri, sed etiam quamlibet eius partem; imò ex eo, quòd omnes partes eius rarefcat, rarefcat ipsum totum, quod ex prædictis partibus integratur.

32 Restat argumentis adductis pro secunda sententia satisfacere. Ad auctoritatem Aristotelis ex 4. Physicorum n. 5. adductam; miror, quòd ipsa utantur auctores secundæ sententiæ, cum expressè sit contra ipsos: licet enim Aristoteles ibi affirmet, in rarefactione nullam partem materiæ de novo acquiri, & per oppositum in condensatione nullam partem materiæ, seu substantiæ deperdi, & in hoc differre ab augmentatione, & diminutione viuentium; nam in augmentatione acquiritur noua pars materiæ, seu substantiæ, & in diminutione deperditur: tamen expressè docet, in rarefactione materiam, seu substantiam *extendi magnitudine sensibilis molis*, & in condensatione, *paruitate sensibilis molis*, non alia ratione, nisi quia materia, seu substantia, licet ex se non habeat, neque magnitudinè, neque paruitatem sensibilis molis; est tamen in potèria ad hoc, vt vtrūque recipiat (iuxta varias dispositiones alicuius primæ qualitatis) sine accretione, vel diminutione substantiali.

33 Ad primum inconuenièns ex adductis pro secunda sententiæ num. 6. miror etiam, quòd illud nobis obijciant auctores illius, & non conati fuerint illud soluere, cum ex ipsorū sententia idemmet, vel aliud valdè simile absurdum consequatur; imò in eorum principijs indissolubile. Ipsi enim (vt vidimus num. 4.) etiam negent, per rarefactionem acquiri aliquam nouam quantitatem, & in condensatione deperdi; affirmant tamen ( experientia oculari conuincti) rarefactionem fieri per extensionem præexistentis, quæritatis ad maiorem locum; & condensationem per contractionem, seu reductionem, quantitatis præexistentis ad locum minorem. Ex hac enim doctrina videtur manifestè inferri, seu sequi, eandem quantitatem sine sui augmentatione in rarefactione occupare duo loca, & in condensatione duas partes quantitatis in eodem loco penetrari.

34 Sequelam quoad vtramque partem probo, instantia tã rarefactionis, quàm condensationis lactis. Ponomus in aliquo vase aliquam portionem lactis in statu perfectæ dispositionis, cuius quantitas occupet locum semipalmarem; calciet istud lac, & consequenter rarefiat, ita vt eius quantitas occupet locum palmarem: tum sic, illa præexistens quantitas retinet locum semipalmarem, quem antea

antea occupabat, & per calcificationem, & rarefactionem occupat simul alium locum semipalmarem sine augmentatione sui; ergo eadem numero quantitas simul est in duobus locis adæquatis; quod saltem naturaliter est impossibile. Eo trario ponamus in aliquo vase aliquam portionem lactis in statu perfectæ dispositionis, cuius quantitas occupet locum palmarem; frigeat istud lac, & consequenter condensetur, ita vt eius quantitas occupet locum semipalmarem: tunc sic, duæ illæ partes quantitatis semipalmares, quæ ante condensationem integrabant quantitatem palmarem, & occupabant locum palmarem sine sui diminutione per condensationem, sunt in loco duplo minori, quàm antea erant; ergo in illo minori loco penetrantur; quia ante condensationem vna quantitas semipalmaris occupabat totum locum, quem post condensationem occupat etiã alia quæritas semipalmaris: ergo in eodem loco semipalmari sunt simul penetratæ duæ quæritates semipalmares, quod est absurdum.

35 Quibus accedit, in aduersariorum sententia, quæ affirmat, per rarefactionem eandem quantitatem sine sui augmentatione acquirere maiorem extensionem localem; & per condensationem eandem quantitatem sine sui diminutione

acquirere minorem extensionem localem, necessariò sequi, quantitatem rarefieri, & condensari, quòd est absurdum; nam raritas, & densitas non sunt affectiones quantitatis, alias quantitas non esset per se extensa localiter, sed per accidens: affectiones enim quantitatis sunt augmentatio, & diminutio; raritas verò, & condensatio solum conuenire possunt his, quæ per accidens efficiuntur maiori, vel minori quantitate, vt sunt substantia, & qualitates. Sequela patet, quia in Aristotelica sententiâ, & ab omnibus recepta, illud dicitur rarefieri, quod sine sui accretione suscipit maiorem extensionem localem, & illud dicitur condensari, quod sine sui diminutione accipit minorem localem extensionem, quorum vtrumque in sententia aduersariorum competit quantitati.

36 Vt autem prædicto inconuenienti, quod nobis obijciunt, satisfaciamus, (vt verius loquar) allucinacionem, qua laborant, qui nobis illud obijciunt, aperiamus; notare oportet, subtilitatis materiam (idem est iudiciū de qualitatibus materialibus) etiam ex se, & seclusa quantitate habere partes entitativas; tamen istas partes entitativas ex se nullum ordinem circumscriptiuum dicere ad locum, sed hoc conuenire eis beneficio quantitatis, quia efficiuntur. Vnde 4. Physicorum dis-

put. 1. quæst. 3. num. 16. pro  
 competo statuimus, quod si  
 Deus sua potentia absoluta au-  
 ferret à substantia materiali qua-  
 titatem, qua de facto afficitur,  
 talis substantia, non esset in lo-  
 co circumscriptiue, ita vt toto,  
 ista substantia esset in toto lo-  
 co, & partes eius entitatiue ef-  
 fect: correspondentes partibus  
 loci, quia hic modus essendi in  
 loco solum illi cōueniebat ra-  
 tione quātītatis, qua afficiebat-  
 tur; sed haberet quendam mo-  
 dum essendi in loco superna-  
 turalem, v. Idē similem modo  
 essendi in loco definitiue, quo  
 poriantur substantiæ spirituales;  
 siquidem esset in loco modo  
 ināiuisibili, tota in toto loco, &  
 tota in qualibet parte loci, &  
 solū esset discrimen inter hunc  
 modum essendi in loco defini-  
 tiue, & modum essendi in loco  
 definitiue rerum spiritualium,  
 quod hic modus esset superna-  
 turalis, & materialis, non secus,  
 ac est materiale eius subiectū;  
 modus autem essendi in loco  
 definitiue rerum spiritualium est  
 illis connaturalis, & spiritualis,  
 non secus, ac est eius subiectū.  
 37 Ecce ergo allucinationē,  
 qualaborant auctores, qui no-  
 bis obijciunt ex sententia nos-  
 tra, quæ sustinet in rarefactio-  
 ne acquiri nouam partem qua-  
 titatis sine corruptione præxi-  
 stentis, & sine acquisitione nouæ  
 partis entitatiue substantiæ, se-  
 qui vnum ex duobus inconue-  
 nientibus, vel quod daretur pe-

netratio dimensionū, vel quod  
 pars quantitatis, quæ de nouo  
 acquiritur, maneret sine subie-  
 cto: laborant enim auctores isti  
 falsa apprehensione. Cū enim  
 de facto omnis substantia ma-  
 terialis affecta sit quantitate, &  
 ratione illius sit in loco circums-  
 criptiue, tota in toto loco, &  
 pars in parte loci; auctores, qui  
 sequuntur sensum, apprehen-  
 dunt hunc modum essendi in  
 loco, qui non conuenit substā-  
 tijs ex se, sed beneficio quanti-  
 tatis, ac si ipsi substantijs ex se  
 competeret, & hac falsa appre-  
 hensione ducti philosophantur  
 de substantia materiali, non se-  
 cus, ac de quantitate nos num.  
 33. & 34. philosophati sumus  
 contra ipsos. Vnde sicut nos ibi  
 inferebamus ex ipsorum senten-  
 tiæ, quæ ita negat in rarefactio-  
 ne acquiri nouam partē qua-  
 titatis, & per condensationem  
 perdi; vt simul sustineat, in  
 rarefactione extendi præxi-  
 stentem quātītatem ad maiore  
 locum, & per condensationem  
 contrahi, seu reduci ad locum  
 minore: necessario sequi, eam-  
 dē numero quantitatē per rare-  
 factionem circumscriptiue esse  
 simul, seu occupare duo loca,  
 & per condensationē duas par-  
 tes quantitatis esse simul circums-  
 criptiue in eodē loco, & conse-  
 quenter in illo penetrari: ita  
 ipsi hac falsa apprehensione ducti,  
 scilicet, partes entitatiuas  
 substantiæ ex se, & seclusa qua-  
 titate esse extensas in ordine ad  
 lo-

locum, & consequenter ex se,  
 & seclusa quantitate, esse in lo-  
 co circumscriptiue, nobis obij-  
 ciunt, quod si in rarefactione (vt  
 nos sustinemus) acquireretur  
 noua pars quantitatis sine cor-  
 ruptione quantitatis præexistē-  
 tis, & sine acquisitione nouæ  
 partis substantiæ, necessario se-  
 queretur, vel dari penetrationē  
 quantitatis, vel partem quanti-  
 tatis de nouo productā manere  
 sine subiecto, quorū vtrumque  
 est absurdū. Quam se quæmā nul-  
 lateus inferret, si deposita hac  
 falsa apprehensione sentitiua,  
 qua ducitur, essent intelligibi-  
 les, & per intellectum agnosce-  
 rēt, quod etiā de facto substā-  
 tia materialis est extensa in or-  
 dine ad locum, & vt dici solet  
 est in loco circumscriptiue; tamē  
 hanc extensionem localem, seu  
 circumscriptiuam non illi  
 conuenire ex se (vt ipsi appre-  
 hendunt) sed beneficio quanti-  
 tatis maioris, vel minoris, qua  
 afficitur, & consequenter, ex eo,  
 quod in rarefactione acquiratur  
 noua pars quantitatis sine  
 corruptione præexistētis, & sine  
 acquisitione nouæ partis  
 substantiæ, nec sequi penetratio-  
 nē quātītatis; quia illa pars noua  
 quātītatis, quæ in rarefactio-  
 ne acquiritur, etiam copuletur cū  
 quantitate præexistente, sed nō  
 in eodē loco, cū quātītatis tota-  
 lis, quæ ex his partialibus resul-  
 tat, maiore occupet locum, ac  
 quælibet pars eorū sumpta.  
 Neque etiam sequi, quod noua

pars quantitatis in rarefactione  
 acquisita maneat sine subie-  
 cto; subiectatur enim in substā-  
 tia materiali, quæ rarefit; sicut  
 & subiectatur pars quantitatis  
 præexistens, quia cum omnis  
 substantia materialis (etiā ex-  
 se nullam habeat extensionem  
 localem, sed hæc illi cōueniat  
 beneficio quantitatis) habeat  
 partes entitatiuas, est in potētia  
 (vt loco quarti Physicorū sapē-  
 citato elegāter, & acutē docuit  
 Aristoteles) ad recipiendam sine  
 sui accretione, vel diminu-  
 tione maiorem, vel minorem  
 quantitatem, & consequenter  
 maiorem, vel minorem exten-  
 sionem localem iuxta varias  
 dispositiones; nam quando per  
 calorem rarefit, recipit maio-  
 rem quantitatem, & extensio-  
 nem localem; & quando eō-  
 trario per frigiditatem condē-  
 satur, recipit minorem quanti-  
 tatem, & localem extensionē.  
 Quid ad rem? nil profecō, si  
 (vt in simili dixit Scotus in 4.  
 dist. 10. quæst. 2. loquens de  
 possibilitate existendi per po-  
 tentiam Dei absolutam vnum  
 corpus in duobus locis circums-  
 criptiue) auctores non falsam  
 imaginationem, sed veram ra-  
 tionem sequerentur.  
 38 Ad secundum inconue-  
 niens num. 7. adducunt iterū  
 miror, quod ipso vtantur au-  
 ctores secunda sententiæ: ad nos-  
 tram sententiā impugnantā.  
 Licet enim in rarefactione ac-  
 quiratur noua pars quantitatis,  
 sicut

sicuti & acquiritur in augmenta-  
tione, & in condensatione de-  
perditur aliqua pars quantita-  
tis, sicuti & deperditur in dimi-  
nutione, sed diuersimodè; nam  
in augmentatione simul cum  
noua parte quantitatis acqui-  
ritur noua pars substantiæ, & in  
diminutione simul cum aliqua  
parte quantitatæ deperditur ali-  
qua pars substantiæ. At in rare-  
factione acquiritur noua pars  
quantitatis, nulla acquisita de  
nouo parte substantiæ, & in con-  
densatione deperditur aliqua  
pars quantitatis, nulla deperdi-  
ta parte substantiæ, & cum istæ  
diuersæ connotationes sint in-  
trinsecæ istis motibus, quid mi-  
rum, quod ab Aristotele, & ab  
omnibus, vt distincti motus, in  
ratione formali motus, repu-  
tentur?

39 Ad alia duo inconuenientia,  
quæ num. 8. & 9. deduce-  
bantur ex mysterio Eucharis-  
tiæ, respondetur; ad primum  
statemur libenter eum Scoto,  
in rarefactione specierum sa-  
cramentalium dari creationem  
illius partis quantitatis, quæ de  
nouo acquiritur; sed non ab  
agente creato, sed ab auctore  
naturæ, scilicet, Deo, qui sup-  
posito miraculo, quo in sacra-  
mento Eucharistiæ conseruat  
accidentia sine subiecto, statuit  
ipsemet efficere per creationem,  
quidquid alias efficeret agens  
naturale creatum per genera-  
tionem, si illa accidentia essent  
in subiecto. Et hæc est comu-

nis Theologorum solutio, non  
solum ad hanc experientiam,  
sed etiam ad aliam, quæ experi-  
mur, ex speciebus sacramen-  
talibus creati vermes, aut alias  
similes substantias.

40 Ad secundum, negamus  
sequelam, scilicet, dari aliquam  
quantitatem in sacramento Eucharis-  
tiæ sine subiecto, sub qua  
non contineatur Christus Do-  
minus: & cum obijcitur, Chris-  
tum solum contineri sub spe-  
ciebus consecratis, & illam par-  
tem quantitatis, quæ in rarefac-  
tione de nouo acquiritur, non  
esse consecratam; responderetur,  
quod etiã illa noua pars quan-  
titatis non sit consecrata; tamè  
qualitates panis, vel vini, quæ  
sunt, quæ rarefiunt, & conse-  
cratur extenduntur, non solum  
per præexistentem, sed etiã  
per de nouo aduenientem quan-  
tatem, non fecus, ac extende-  
rentur substantiæ panis, & vini,  
si ibi adessent, esse species con-  
secratas, & sic ratione illarum  
esse Christum sub parte quan-  
titatis, quæ de nouo creatur in  
rarefactione specierum sacra-  
mentalium.

### QVÆSTIO III.

*Utrum rarefactio per se terminetur  
ad quantitatem? an ad quali-  
tatem? an ad vbi?*

I Magna controuersia est  
inter auctores in expli-  
cando, ad quod prædicamen-  
tum

tum terminetur per se motus  
rarefactionis, & idem dico per  
oppositum de motu condensa-  
tionis. Nam quidam dicunt ter-  
minari per se ad qualitatem.  
Ita Aueroes in 4. Physicorum  
textu 64. & est communis sen-  
tentia inter auctores, qui, vt ca-  
pitæ præcedenti vidimus, affir-  
mabant, in rarefactione non  
acquiri nouam quantitatem,  
nec totalem, nec partialem.

2. Fundamentum ipsorum est,  
quia raritas, & densitas, quæ  
sunt termini per se motus rare-  
factionis, & condensationis, &  
ad quibus suam specificationem  
sumunt, non sunt quantitates,  
neque vbi, id est, præsentia lo-  
cales, sed potius suæ qualitates.  
Et probant, primo ex Aristotele,  
qui 7. Physicorum textu  
11. dicit, quod differentia cor-  
poris naturalis sunt rarum, &  
densum: ergo sentit raritatem,  
& densitatem non esse quanti-  
tates, sed qualitates; alias non  
insequerentur corpus naturale,  
sed corpus mathematicum, quod  
non est verum, quia Mathematicus  
abstrahit à raritate, & den-  
sitate. Item libro 2. de partibus  
animalium cap. 1. enumerans  
qualitates tangibiles, inter eas  
collocat raritatem, & densita-  
tem: & magis expressè hoc doc-  
cet 4. Physicorum textu 83.  
3. Secundo probant, quia si ra-  
ritas non esset qualitas, sed quæ-  
ritas, seu extensio localis, vt alijs  
placet, sequeretur, quod vbi-  
cumque esset æqualis quanti-

tas, seu extensio localis, esset  
etiam æqualis raritas; sed con-  
sequens est falsum; ergo & an-  
tecedens; quod consequens sit  
falsum, patet, nam si sumerentur  
duo vasa æqualis capacita-  
tis, & vnum impleretur aère, &  
aliud aqua, ille aër, & illa aqua  
haberent æqualem quantitatem,  
seu extensionem localem; &  
nihilominus nõ haberet æqua-  
lem raritatem, cum in omni-  
nium sententia aër sit rarior  
aqua.

4. Alij affirmant, motum ra-  
refactionis per se terminari ad  
maiorem quantitatem, & mo-  
tum condensationis ad quan-  
tatem minorem: ita philoso-  
phantur aliqui ex his, qui quæ-  
sitione præcedenti nobiscum sus-  
tinerunt; in rarefactione ac-  
quiri de nouo aliquam partem  
quantitatis, & in condensa-  
tione deperdi; imò & aliqui ex  
his, qui sustinebant in rarefac-  
tione, etiam non acquiritur noua  
pars quantitatis, acquiri tamen  
maiorem extensionem localem  
eiusdem quantitatis; id est, sus-  
tinent, nam etiam si hæc ma-  
ior extensio localis secundum  
ipsos non sit quantitas, nec pars  
quantitatis; dicunt tamen esse  
modum quantitatis, & reduci-  
uè in eius prædicamento col-  
locari, & consequenter mo-  
tum ad illam esse motum, sal-  
tem reductiuè ad quantitatem.  
5. Et fundamentum ipsorum  
est, quia raritas, & densitas, quæ  
sunt termini per se motus rare-

factionis, & condensationis, dicunt consistere formaliter, non in aliqua qualitate, sed in maiori, vel minori quantitate, seu extensione locali; & probant ex Aristotele, qui 4. Physicorum, & densum definiuit per ordinem ad maiorem, vel minorem quantitatem, seu extensionem localem, dicens, *Rarum est, quod habet parum materia sub magna quantitate: Densum est, quod habet multum materia sub parua quantitate.* Et confirmant, quia raritas non potest concipi sine maiori quantitate, seu extensione locali; neque condensatione sine minori quantitate, seu extensione locali: ergo signum est, quod raritas formaliter consistat in maiori quantitate, seu extensione locali, & densitas in minori.

6. Denum, auctores, qui vt vidimus quaest. 1. non admittunt veram, & propriam rarefactionem, & condensationem; sed dicunt, corpora rarefieri per separationem, & diuisionem localem suarum partium, vel relinquendo inter eas aliquas vacuitates, vt putabat Philosophi illi Aristotele antiquiores, vel per insertionem in poros earum aliorum subtilium corporum, vt aliqua recentiores sustinent; condensari vero per appropinquationem localem suarum partium, vel adimplendo illas vacuitates, vel per expulsionem illorum corporum subtilium; conse-

quenter sustinebant, & sustinent, tam rarefactionem, quam condensationem per se terminari ad praedicamentum *ubi*; & fundamentum ipsorum erat, & est, quia in ipsorum principis raritas, & densitas, quae sunt termini per se rarefactionis, & condensationis non consistunt formaliter in aliqua qualitate, vel quantitate, sed in praesentia partium ad loca distantiora, vel propinquiora, quae praesentia in omnium sententia spectant ad praedicamentum *ubi*.

7. Verum enim vero, si ea, quae quaestione praecedenti num. 26. statuimus, bene perpendantur, plane apparebit, rarefactionem (& idem ito per oppositum iudicium de condensatione) non esse vnum simplicem motum, sed includere necessarium tres veros motus, & insuper quandam aliam entitatem, quae, etsi ex suppositione horum trium motuum, necessario resultat, sed non per se, sed per accidens, & ad instar modi, quo relationes resultant ex positione fundamenti, & termini. Primus motus est productio alicuius primae qualitatis, exempli gratia, in rarefactione lactis, productio caloris. Secundus motus est emanatio maioris extensionis localis in partibus lactis sine additione nouae partis substantiae, & sine interuentione aliquarum vacuitatum, vel intransmissione aliorum corporum subtilium in poros earum.

Ter-

Tertius motus est productio nouarum praesentiarum, quibus partes lactis beneficio illius maioris extensionis localis, sunt praesentes maiori loco. Entitas, quae ex oppositione istorum trium motuum, etsi necessario, non tamen per se, sed per accidens resultat, est ipsamet raritas, quae est forma, a qua lac formaliter, & est, & denominatur rarefactum, quae raritas, si materialiter consideretur, est qualitas secunda spectans ad quartam speciem qualitatis, quae dicitur forma, vel figura; si vero consideretur formaliter, spectat ad praedicamentum *stus*, vt loco citato, tam auctoritatibus Aristotelis, & Scoti, quam rationibus stabilimus.

8. Ad rem ergo. Primus ex his tribus motibus, etsi per se terminetur ad qualitatem, sed non idem est formaliter rarefactio; nam illa qualitas, ad quam per se terminatur, non est formaliter raritas; quia raritas, non inter primas qualitates, sed inter secundas numeratur, & vt dictum est, spectat ad quartam speciem qualitatis: ad qualitates autem quartae speciei ex Aristotele non datur per se motus, seu alteratio, sed est qualitas spectans ad tertiam speciem, quae est, in qua collocantur omnes primae qualitates, & ad quas datur secundum Aristotelem per se motus, qui dicitur alteratio.

9. Secundus ex his motibus, eum terminetur per se ad maiorem extensionem localem partium lactis, seu quod idem est, ad maiorem ipsarum quantitatem; etsi conducerat raritatem lactis, sed non est formaliter rarefactio; quia eius terminus ad quem non est raritas; nam, vt efficaciter probant, tam auctoritates Aristotelis, quam ratio adducta pro prima sententia, raritas non ad praedicamentum quantitatis, sed ad praedicamentum qualitatis spectat; & ideo hic secundus motus inter motus, qui terminantur ad quantitatem, erit enumerandus.

10. Neque obstant ea, quae in contrarium pro secunda sententia adducta sunt. Nam etiam si maior, vel minor quantitas, seu extensio localis non sint formaliter raritas, vel densitas; sunt tamen conditiones intrinsecae requisitae ad hoc, vt in re, quae rarefit, vel condensatur, resultat raritas, vel densitas; & sic non mirum, quod Aristoteles rarum, & densum per ordinem ad maiorem, vel minorem quantitatem definiat, & quod sine ipsis a nobis rarum, vel densum exacte cognosci nequeant.

11. Tertius ex his motibus, cum per se terminetur ad nouas praesentias locales, quibus partes lactis, quod rarefit beneficio illius maioris extensionis localis, sunt praesentes maiori loco, non

por-

poterit esse formaliter rarefactio, cum eius terminus ad quem, non sit aliqua qualitas spectans ad quantam speciem, & consequenter, neque raritas; sed potius quo idam ubi, qui eo ipso inter motus locales ab omnibus numeratur.

12 Neque obstat in sententia auctorum (qui pro tertia sententia adducti sunt) ponentium raritatem fieri per separationem, seu divisionem localem partium, vel relinquendo inter ipsas aliquas acuitates, vel per insertionem aliorum corporum subtilium in poros earum, necessarium fatendum esse, raritatem formaliter non consistere in aliqua qualitate, sed in his nouis presentijs localibus; nam quam falsa sit sententia, in qua fundantur, ex professo in 1. quæst. huius disputationis ostentum est.

13 Sed quamuis nullus ex tribus motibus enumeratis, sit per se, & formaliter rarefactio; nihilominus quia ad positionem eorum, & terminorum per se ipsorum (etsi per accidens, & sine interventione alterius motus, necessarium tamen, & ad istarum modi, quo resultant relationes ex positione fundamenti, & termini) resultat illa entitas, in qua dictum est, consistere formaliter raritatem: hinc est ut rarefactionem sumptam pro causatione raritatis his tribus motibus coniunctam sumptis distribuamus; nam ipsi sunt,

per quos causatur raritas, licet non per se saltem per accidens, non secus, ac motibus, quibus per se producantur fundamentum, & terminus relationis, attribuisimus non per se, sed per accidens causationem, seu resultantiam relationis, & solum est discrimen inter istos tres motus, quod productio alicuius primæ qualitatis (v. gr. productio caloris in lacte) etiam sit prima causa per accidens rarefactionis lactis, est tamen causa remota. At secundus, & tertius motus, scilicet, emanatio maioris extensionis localis, seu, quod idem est, maioris quantitatis, & productio nouarum præsentiarum circumscriptionum ad maiorem locum sunt causæ per accidens raritatis resultantis magis immediate, & proximè.

14 Ex omnibus dictis colliges, quam inaniter plures auctores laborent in inuestigando motum, qui per se terminetur ad raritatem, vel densitatem; nam si ad raritatem, & densitatem non datur per se motus, sed solum per accidens; profecto inuestigare, quisnam motus per se terminetur ad raritatem, vel ad densitatem, erit nodum in scirpo querere. Solum ergo inuestigari potest, & debet, qui sint motus per accidens ad rarefactionem, vel condensationem requiriti: Et facile respondetur ex dictis, ad rarefactionem necessario requiri tres motus in

hac

hac quæstione assignatos, & ad condensationem alios tres prædictis motibus oppositos:

15 Non melaret (vt nihil in tactum relinquamus) recentiores aliquos contendere, tres motus a nobis enumeratos non esse necessarios, adhuc per accidens ad resultantiam raritatis, & idem dicitur per oppositum de condensatione; & non aliunde probant, quam instantia corporis Christi existentis in Eucharistia, ubi æqualis portio entitativa carnis est rariore æquali portione entitativa ossis; & est contra æqualis portio entitativa ossis est densior æquali portione entitativa carnis; & nihilominus ibi nulla est maior, nec minor extensio localis istarum portionum; nec maior, nec minor præsentia ad locum, cum tam portiones istæ carnis, & ossis, quam earum quantitates existant in loco indiuisibiliter totæ in tota hostia, & totæ in qualibet eius parte.

16 Sed hæc assertio doctrinæ Aristotelis est contraria; licet enim Aristoteles non sentiat raritatem, & densitatem consistere formaliter in maiori, vel minori extensione locali in eadem materia; tamen maiorem, vel minorem extensionem localem in eadem materia requirit, vt conditiones, seu connotari intrinsecè, & simpliciter requirita ad rarefactionem, & condensationem. Alias perperam definisset, tam rarum,

quam densum, vt de factis 4. Physicorum definitum per ordinem ad maiorem, vel minorem extensionem localem in eadem materia.

17 Neque instantia corporis Christi existentis in Eucharistia aliquid eis fauet. Nam assumunt falsum, dum affirmant, ibi æqualem portionem entitativam carnis esse rariorem æquali portione entitativa ossis; & est contra æqualem portionem entitativam ossis, esse densiorem æquali portione entitativa carnis, si de raritate, & densitate actuali (quæ sunt, de quibus nunc loquimur) & non de aptitudinali sermo sit. Sicut enim æqualis portio entitativa carnis Christi ad sui conservationem in statu suæ perfectæ dispositionis exigit maiorem extensionem localem, seu quantitativam actualem, ac exigit æqualis portio entitativa ossis, ita & maiorem actualem raritatem; sed quia in Eucharistia miraculose, seu virtute diuina impeditur, ita in carne Christi, quæ in eius ossibus actualis est extensio ad locum; ita eodè miraculo, seu virtute diuina impeditur, ita actualis raritas, quæ actuali condensatione, quæ necessarium (licet per accidens, & sine interventione alterius motus) consequitur, seu resultaret ex actuali maiori, vel minori extensione locali, quæ deficit, & in miraculo, seu virtute diuina non impeditur.

DIS-

## DISPUTATIO SEXTA.

## De actione, &amp; reactione.

**Q**VAMVIS Aristoteles in 6. capite huius libri agat de similitudine, & contactu requisitis inter agens, & passum ad agendum; nihilominus nos hic ab examine huius difficultatis supercedemus; quia difficultatem istam rursus super 7. librum Physicorum disp. vnica, quaest. 3. expēdimus, & declarauimus. Solum ergo in hac disputatione agendum est de actione, & reactione; & alijs conditionibus ad agendum, & reagendum requisitis, de quibus ex professo disputat Aristoteles in 7. & 8. & 9. capitibus huius libri. Sunt autem septem, quae ad istorum exactam intelligentiam discutienda sunt. Primum, quid sint actiuitas, & resistentia? Secundum, quo pacto actiuitas, & resistentia conueniant primis qualitatibus? Tertium, utrum ad actionem debeat esse maior actiuitas in agente, quam resistentia in passio? Quartum, utrum simile possit agere in simile? Quintum, utrum agens possit producere effectum omnino sibi similem? Sextum, utrum eadem qualitas possit se ipsam intendere? Septimum, utrum omne agens, dum agit, recipiatur a suo contrario?

## QVÆSTIO PRIMA.

## Quid sint actiuitas, &amp; resistentia?

**I**N hac disputatione, in qua (vt dictum est) non solū est sermo de actione, & reactione, sed etiā de conditionibus ad agendum, & reagendum requisitis ab actiuitate agentis, & resistentia passii, in ritum sumimus. Quia actiuitas, & resistentia conditiones sunt ad cognoscendum, an vnū contrarium possit agere, & repari ab alio, maximè obseruandæ, & in hac quaestio-

ne solū inquirimus, quid sint, seu in quo formaliter consistant?

2. Et quidem, si sermo sit de actiuitate, nulla est controuersia; nam conueniunt omnes, actiuitatem in agente esse virtutē, media qua operatur, v.g. in igne actiuitatem ad calefaciendum esse calorem; actiuitatem ad vtendum esse, non aliquid accidentale, sed aliquid substantiale, licet non intrans-

in

In rationem quidditariam ignis, identificatum tamen realiter cum substantia ignis, iuxta dicta, & stabilita super secundum Physicorum disp. 4. q. 6. cōtra aliquos Thomistas. Totā ergo praesens controuersia est in explicando, quid sit resistentia, & in quo formaliter consistat? Et praesuppono, tunc passum dici resistere agenti, quando impendit, ne sequatur eius actio, vel quod non ita citò, vel ita intensè fiat, ac fieret, si non adesset resistentia.

3. Prima sententia affirmat, resistentiam formaliter consistere in actione, qua passum reagit in ipsum agens, v.g. resistentiā, qua aqua resistit igni, ne ipsam calefaciat, seu ne ita citò, vel ita intensè in eam inducat calorem, esse frige factionem aquae, per quam destruit, vel debilitat in igne virtutem calefaciendi, scilicet, calorem. Ita Iacobellus 9. Metaph. quaest. 2. & ibidem Sconcinus quaest. 6. Valtesius cōtrouersia 11. & 1. Medic. cap. 5.